
Ufficio Servizi Demografici (anagrafe-stato civile-elettorale-statistiche)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0303 499/2018

Responsabile Istruttoria
FISCELLA FABRIZIO

Determina n. 163 del 24/08/2018

Oggetto:  ELEZIONI  REGIONALI  DEL 20  MAGGIO 2018.  IMPEGNO DI  SPESA PER 
RIMBORSO  SPESE  DI  VIAGGIO  PRESIDENTE  DI  SEGGIO  N.1  DI 
VALTOURNENCHE  PER  ESPLETAMENTO  OPERAZIONI  ELETTORALI 
PRESSO POLO DI SCRUTINIO DISTACCATO DI FENIS.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la legge regionale 12 gennaio 1993, n.3 - Norme per l’Elezione del Consiglio regionale della Valle 
d’Aosta e successive modificazioni;

CONSIDERATO che in occasione delle consultazioni elettorali dello scorso 20 maggio 2018 per il Rinnovo 
del Consiglio regionale della Valle d’Aosta si applicavano le modifiche successive all’entrata in vigore della 
Legge Regionale 16 ottobre 2017, n.15 per cui le operazioni di scrutinio dei voti a carattere sperimentale si 
sono svolte mediante procedura centralizzata;

VISTO che ai sensi dell’art.14 bis Legge regionale n.3 del 12.01.1993 sono stati  istituiti  quattro poli  di  
scrutinio per lo spoglio delle schede votate in occasione del Rinnovo del Consiglio regionale della Valle 
d’Aosta dello scorso 20 maggio 2018;

VISTA  la  circolare  Prot.  n.7439/072/2018  in  data  26  aprile  2018  della  Presidenza  della  Regione 
Dipartimento  Enti  Locali,  Segreteria  della  Giunta  e  Affari  di  Prefettura  -  Ufficio  Elettorale  e  Servizi 
Demografici avente ad oggetto:Elezioni Regionali del 20 maggio 2018- Competenze dovute ai componenti 
degli uffici di sezione e di scrutinio, con la quale sono state diramate le disposizioni relative al rimborso delle  
spese da corrispondere ai componenti degli uffici di sezione e di scrutinio impegnati nello svolgimento delle 
operazioni elettorali relative alle consultazioni di cui sopra;

CONSIDERATO che i seggi elettorali n.1 e 2 rispettivamente di Valtournenche e Breuil-Cervinia sono stati  
sorteggiati dal Tribunale di Aosta tra i 26 uffici di scrutinio istituiti presso il Polo centralizzato di Fénis che 
comprende i Comuni appartenenti alle Unitès des comune valdôtaines Mont-Emilius e Mont-Cervin e che 
per il rimborso forfettario delle spese di viaggio sostenute dai Presidenti di seggio per raggiungere la sede del  
polo di scrutinio occorreva presentare apposita domanda al Comune;

CONSIDERATO che è  pervenuta  n.1 domanda di  richiesta  di  rimborso  spese di  viaggio qui  di  seguito 
allegata da parte del Presidente di seggio della sezione elettorale n.1 di Valtournenche Sig.Herin Fabrizio 
sostenute dallo stesso per recarsi in missione con mezzo proprio per l’espletamento delle operazioni elettorali  

Determina n. 163 del 24/08/2018 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



di cui sopra con partenza dalla propria abitazione in Loc.Maen Valtournenche fino al polo sede di scrutinio 
istituito presso il Comune di Fenis per un tragitto complessivo di 50 Km;

CONSIDERATO che, in base alle sopracitate disposizioni di legge gli oneri derivanti dallo svolgimento delle 
elezioni  per  il  Rinnovo  del  Consiglio  regionale  della  Valle  d’Aosta  sono  posti  a  carico  del  Bilancio 
dell’Amministrazione regionale;

CONSIDERATO che per i percorsi effettuati con mezzi propri ai sensi dell’art.54 della legge 70/1980 spetta  
ai  soli  Presidenti  di  seggio  una  indennità  chilometrica  pari  ad  1/5  del  prezzo  della  benzina  vigente  al 
momento;

DETERMINATO pertanto  l’importo  del  rimborso  da  corrispondere  nella  misura  indicata  nella  seguente 
tabella:

Statistiche  dell’Energia 
Ministero  dello  Sviluppo 
Economico

prezzo  medio  al  consumo 
mese di maggio 1621,03

1621,03:1000= € 
1,62103

km percorsi 

Valtournenche- Fenis= Km 
25

Fenis-Valtournenche = Km 
25

Totale km 
percorsi 50

prezzo medio 
benzina euro 

1,62103 al 
litro

TOTALE  DA 
RIMBORSARE 

5 lt x 1,62103 =

€ 8,10

RICHIAMATO:
· il  Regolamento comunale di  Contabilità  approvato con deliberazione della  Giunta comunale n.149 del  
09/12/2010;
· la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n.13 del 28.02.2018 con 
la  quale  si  approvava  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2018/2020  e  il  D.U.P. (documento  unico  di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;
· la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n.33 del 22/03/2018 con 
la quale si approvava il PEG 2018/2020 e si affidavano i capitoli di spesa ai responsabili di servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
della proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 59, comma 1, della L.R. 45/95, come recepito dal vigente  
Regolamento di Contabilità, ex art. 3, comma 3, punto a) ed attestante la sua copertura finanziaria, ai sensi  
49bis, comma 2 della L.R. 54/1998;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la somma di € 8,10 a favore del 
Sig.HERIN Fabrizio come rimborso spese forfettarie di viaggio sostenute dallo stesso nelle operazioni di  
scrutinio in occasione delle consultazioni elettorali del 20 maggio 2018, imputando la somma al CAP/ART. 
1401/11  Miss  01  Prog.07  P.D.C.F.  U.1.03.02.99.004  del  bilancio  di  previsione  pluriennale  2018/2020, 
esercizio 2018;

2. DI LIQUIDARE tramite bonifico bancario la somma sopra impegnata.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 163 del 24/08/2018 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione



Ufficio Servizi Demografici (anagrafe-stato civile-elettorale-statistiche)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL 20 MAGGIO 2018. IMPEGNO DI SPESA PER 
RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO PRESIDENTE DI SEGGIO N.1 DI VALTOURNENCHE PER 
ESPLETAMENTO OPERAZIONI ELETTORALI PRESSO POLO DI SCRUTINIO 
DISTACCATO DI FENIS

Sulla determina n. 163 del 24/08/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 24/08/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


